

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN SÔNG HINH**

Số:27/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Sông Hinh, ngày 02 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn huyện

Căn cứ Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025” và Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 07/01/2021 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ;

Thực hiện Công văn số 425/UBND-KGVX ngày 29/01/2021 của UBND tỉnh Phú Yên về việc triển khai thực Quyết định số 2289/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành chiến lược Quốc gia về cách mạng công nghiệp lần thứ tư đến năm 2030; UBND huyện Sông Hinh ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn huyện Sông Hinh (sau đây gọi tắt là kế hoạch), với một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện kịp thời, đồng bộ và hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025” và Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 07/01/2021 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ;

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn huyện, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức thực hiện phải thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, với nội dung, hình thức phù hợp; gắn việc tuyên truyền về an toàn thông tin với tuyên truyền các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng trên địa bàn huyện;

- Phân công nhiệm vụ cụ thể các phòng, ban, đơn vị và phối hợp chặt chẽ trong tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

- Xây dựng cổng/trang thông tin điện tử huyện, xã và thông qua các kênh trên mạng xã hội để tuyên truyền nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin nhằm thu hút, tiếp cận tối đa người sử dụng tham gia, kết nối trên nhiều nền tảng khác nhau;

- Phấn đấu 100% các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn (*sau đây viết tắt là cấp xã*) xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến về thói quen, trách nhiệm và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin khi ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động của cơ quan nhà nước, Chính phủ điện tử... cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động;

- Trên 80% các trường trung học cơ sở trực thuộc huyện có các chương trình hàng năm tuyên truyền, phổ biến về các nguy cơ và kỹ năng cần thiết để tương tác lành mạnh, an toàn trên không gian mạng; 50% các trường trung học cơ sở có các chương trình hàng năm tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn khả năng đọc tin, tư duy phê phán, phản biện về các thông tin sai lệch trên mạng nhằm tạo dựng một thế hệ mới có tư duy và sử dụng hiệu quả, tích cực trên không gian mạng;

- Trên 80% người sử dụng nói chung được tuyên truyền, phổ biến về các nguy cơ mất an toàn thông tin và các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng; các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước về an toàn thông tin;

- 100% người đứng đầu các cơ quan, tổ chức nhà nước được tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về bảo đảm an toàn thông tin trong hoạt động của cơ quan, tổ chức; ý thức được hậu quả cũng như trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra sự cố mất an toàn thông tin;

- 80% cơ quan, tổ chức được tuyên truyền về các sản phẩm, dịch vụ an toàn thông tin trong nước.

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

a) *Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng qua các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội*

- Xây dựng cổng/trang thông tin điện tử các xã, đồng thời sử dụng các nền tảng mạng xã hội để tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin; lan truyền những kiến thức, hành động, thông tin tích cực, định hướng thông tin cho người dùng, tránh ảnh hưởng của thông tin vi phạm pháp luật; kết nối đa kênh, đa nền tảng.

- Sản xuất nội dung tin bài, ảnh, video, clip tạo xu thế,... để đăng cổng/trang thông tin điện tử huyện, xã và phát trên các trang mạng xã hội, các kênh, nền tảng khác nhau và trên hệ thống truyền thanh huyện, xã.

- Tổ chức và tham gia các cuộc thi tìm hiểu về an toàn thông tin trên các kênh truyền hình do tỉnh tổ chức, trong đó lồng ghép các nội dung về an toàn thông tin.

- Tổ chức tập huấn, hoặc cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025”.

b) Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin qua các hệ thống thông tin cơ sở

- Thực hiện tuyên truyền theo từng điểm cung cấp dịch vụ CNTT, dịch vụ mạng hoặc các thiết bị công nghệ thông tin; áp dụng với các khu vực có đông người sử dụng mạng, tại các điểm sử dụng máy tính công cộng, các điểm phủ sóng mạng không dây và truy cập Internet công cộng.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện và hệ thống đài truyền thanh cấp xã. Tuyên truyền trên các cổng/trang thông tin điện tử huyện, xã.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện kế hoạch này được bố trí từ dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã theo phân cấp ngân sách hiện hành.

2. Nghiên cứu lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện một số chương trình, đề án có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt hoặc từ nguồn đóng góp, tài trợ của doanh nghiệp, tổ chức trong, ngoài nước và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, UBND xã có liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin trên địa bàn huyện.

- Chủ trì lập dự toán kinh phí để thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này, tổng hợp chung vào dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm.

- Có kế hoạch tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng an toàn thông tin trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp bằng nhiều hình thức phù hợp.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, tổng kết việc triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hàng năm báo cáo UBND huyện, Sở Thông tin và Truyền thông kết quả triển khai thực hiện.

- Căn cứ tình hình triển khai thực tế, chủ động rà soát, báo cáo UBND huyện quyết định điều chỉnh Kế hoạch cho phù hợp.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Phú Yên về việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ 1 của Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025”; chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến về an toàn thông tin ở các cơ sở giáo dục.

- Tích cực phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ khả năng ngân sách, trên cơ sở đề nghị của Phòng Văn hoá và Thông tin tham mưu UBND huyện bố trí dự toán kinh phí để thực hiện Kế hoạch này.

4. Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình

Mở chuyên mục, chuyên trang và biên tập tin, bài, phóng sự, chương trình, trao đổi, đối thoại chuyên đề trên hệ thống truyền thanh và đưa bài viết trên hệ thống báo chí, cổng/trang thông tin điện tử huyện, xã tăng cường thời lượng tuyên truyền thực hiện các nội dung trong Kế hoạch.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội

Tuyên truyền, phổ biến trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng thực hiện các nội dung Kế hoạch này.

6. Các phòng, ban, đơn vị

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch tuyên truyền trong phạm vi cơ quan, đơn vị của mình bảo đảm công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị được trang bị đầy đủ các kỹ năng cần thiết bảo đảm an toàn thông tin khi ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước, Chính quyền điện tử.

- Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này; gửi Phòng Văn hoá và Thông tin để tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

7. UBND các xã, thị trấn

- Chủ trì, chỉ đạo các tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tại địa phương.

- Thực hiện tuyên truyền nâng cao nhận thức và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên trang thông tin điện tử do xã quản lý.

- Bố trí ngân sách phù hợp để triển khai các nhiệm vụ tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, các phòng, ban huyện có liên quan để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Sở TT&TT Phú Yên;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cổng TTĐT huyện;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH**

PHÓ CHỦ TỊCH



Ksor Y Phun